
Inventáře a katalogy fondů Státního okresního archivu Plzeň - jih v Blovicích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní devítiletá škola 1. – 5. postupný ročník Roupov 
 

1896 - 1976 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

Číslo evidenčního listu JAF: 343 
Evidenční pomůcka č. 391 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Jana Mašková 
Blovice 2003 

 



 2

Obsah 
 
Obsah       2 
Úvod       3 - 5 
Příloha č. 1      6 
Inventární seznam     7 - 11 
Základní údaje o fondu a inventáři   12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Základní devítiletá škola  
1. – 5. postupný  ročník Roupov 
 
 

ÚVOD 
 
 
I. Vývoj původce fondu 
 

Zřízení obecné školy v Roupově bylo povoleno na žádost obecního zastupitelstva c. k. 
Zemskou školní radou v Praze dne 31. července 1895 č. 54578.  Na základě tohoto povolení 
se mohla obec vyškolit ze školní obce Vřeskovické, kam do té doby děti z Roupova 
docházely. V listopadu 1895 byla zvolena první Místní školní rada v Roupově, která měla za 
úkol začít se stavbou školní budovy a  poté zřídit školní zahradu. 
 Se stavbou školy se začalo na podzim roku 1895, slavnostně otevřena byla 20. září 
1896. V tomto prvním školním roce bylo zapsáno 47 chlapců a 31 dívek, jejichž vyučování 
probíhalo ve dvou třídách. V první třídě vyučoval Jindřich Pokorný, ve druhé třídě Václav 
Baumruk. Od 1. ledna 1897 nastoupil řídící učitel Jan Panuška, který na škole působil do září 
1904. Na jeho místo nastoupil Karel Bláha, zatímním učitelem byl jmenován Vojtěch Rada. 
V únoru 1905 byl definitivním učitelem jmenován Antonín Kazda, zatímním učitelem byl  
jmenován Jan Zajíc. V dubnu 1906 byla uspořádána první školní slavnost sázení stromků, 
která se opakovala každým školním rokem. V červnu 1909 se stal definitivním učitelem 
Vojtěch Šimáně, který vyučoval I. třídu.  
 Během první světové války byly obě třídy vyučovány střídavě řídícím učitelem 
Antonínem Kazdou, protože učitel Vojtěch Šimáně byl odvelen k pluku do Plzně. Od září 
1920 byl Vojtěch Šimáně ustanoven definitivním učitelem v Sedlišti, na jeho místo nastoupil 
Václav Dvořák, který učil do začátku školního roku 1921/22. V tomto roce ho vystřídala 
zatímní učitelka Marie Mulačová. 
  V roce 1923/24 vyučoval I. třídu Antonín Kazda, II. třídu Josef Sedláček. Josef 
Sedláček byl přeložen v říjnu 1923 do Přeštic, na jeho místo nastoupila Libuše Smetanová.  
  V roce 1925 byla zřízena nová školní kuchyně a pracovna pro ruční práce. V roce 
1926 se uprázdnilo místo definitivního učitele, kterým se stal Karel Kaňák. Ten na škole 
působil do září 1940, kdy byl přeložen do Vřeskovic. Řídícím učitelem v Roupově se stal 
Karel Červený, druhou třídu vyučoval Jaroslav Bálek. 
 V roce 1945 byly zimní prázdniny prodlouženy na neurčito vzhledem k nedostatku 
topiva. Úlohy se rozdělovaly žactvu jednou týdně. Od 16. února do 16. března 1945 
přespávali ve škole uprchlíci.  Vyučovaní bylo obnoveno  od 19. března 1945. Žáci  I. třídy se 
učili v soukromém domě a žáci II. třídy v obecní úřadovně.  

Od školního roku 1945/46 byl řídícím učitelem Karel Černý, který vyučoval do konce 
školního roku 1970/71. I. třídu vyučovala výpomocná učitelka Terezie Berková, II. třídu 
výpomocný učitel Jiří Rejman. V roce 1971 nastoupil řídící učitel Emanuel Šalanský, který 
zde působil až do konce školního roku roku 1975/76, kdy byla škola pro malý počet žáků 
zrušena. Děti začaly navštěvovat školu ve Skočicích, kam byl převeden i inventář. 

Od 1. 9. 1948 byla škola na základě zákona č. 95/1948 přejmenována na národní. Na 
základě zákona č. 186/60 Sb. byla od školního roku 1960/61 přejmenována na základní 
devítiletou školu 1. – 5. ročník. 

Fond vznikl činností obecné školy v letech 1896 – 1948, národní školy v letech 1948 – 
1961 a základní devítileté školy 1. – 5. postupný ročník v letech 1961 – 1976. 
 
 
 



 4

II. Vývoj a dějiny fondu 
 

První část fondu (26 knih) byla předána školou v Roupově do Okresního archivu 
v Přešticích v roce 1960. Po územní reorganizaci a zrušení OA v Přešticích v roce 1960 přešly 
knihy do Okresního archivu Plzeň – jih v Blovicích. 
 Další část fondu   byla do Státního okresního archivu Plzeň – jih v Blovicích předána 
na základě proběhlého skartačního řízení na Obecním úřadě v Roupově ze dne 20.10. 1993.  
Archiv převzal 91 knih a 2 balíky písemností z let 1896 – 1976, do knihy přírůstků byly 
zapsány pod č. př. 972 a pět knih z let 1897 – 1961, které byly do knihy přírůstků zapsány pod 
č. př. 973. 
 Poslední část fondu byla do Státního okresního archivu Plzeň - jih v Blovicích předána 
z Obecního úřadu Roupov dne 8. 12. 1999. Archivu převzal 2 balíky písemností z let 1950 – 
1976. Do knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 16/00. Při reinventarizaci školy v lednu 
2003 byly z fondu vyčleněny zápisy ze schůzí rodičovského sdružení a SRPŠ v Roupově z let 
1950 – 1989, které tvoří samostatný fond a index normálií z let 1933 – 1941, který byl vřazen 
do archivní knihovny. 
 
 
III. Archivní charakteristika fondu 
 

Fond obsahuje písemnosti z let 1896 – 1976. Ve fondu jsou mezery. Chybí výkaz 
docházky a prospěchu II. třídy z let 1957/58, nezachovala se korespondence z let 1935 – 
1976. 

Písemnosti jsou v dobrém stavu. Pouze v několika případech jsou písemnosti fondu 
poškozeny: 
  Inv. č. 33, 39 a 57 mají uvolněnou vazbu. 
  Inv. č. 152, 153 mají přelámané a potrhané listy. 
 
Fond je členěn následovně: 

I. Knihy 
1. Výkazy docházky a prospěchu 
2. Konferenční protokol 
3. Pamětní knihy 
4. Inventáře 
5. Účetní knihy 
II. Spisový materiál 
1. Registraturní pomůcky 
2. Spisy 
III. Ostatní materiál 
1. Herbář 

 
Vnitřní skartace byla ve fondu provedena dne 17. 9. 2003. Celkem bylo vyřazeno 0,10 bm 
písemností z let 1951 – 1954. Protokol o vnitřní skartaci je součástí spisu o fondu. 

Poprvé byl fond uspořádán v Okresním archivu Plzeň – jih v prosinci 1964 
Vladislavem Nejdlem, inventář napsal JUDr. Václav Skala. 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 

Fond zahrnuje období z let 1896 – 1976. Nejpočetnější skupinu tvoří výkazy docházky 
a prospěchu. Významným zdrojem informací je konferenční protokol a pamětní knihy. V nich 



 5

je mj. uvedena docházky žáků v procentech za každý školní rok, zdravotní stav žáků, jejich 
chování, akce pořádané školou. Zvláštností uloženou v tomto fondu je herbář z roku 1923. 
Přestože měl být skartován, došlo k jeho zachování a předání do archivu. Proto jsme jej ve 
fondu ponechali na ukázku. 

 
 

V. Záznam o uspořádání fodnu a sestavení pomůcky 
 

V září 2003 fond reinventarizovala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala 
pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih  v Blovicích Jana Mašková. 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 17. září  2003      ………………………
               Jana Mašková 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

P ř  í l o h a   č. 1 
 
Seznam použitých pramenů: 
 
   Konferenční protokoly, inv. č. 138, fond ZDŠ Roupov   
   Pamětní kniha, inv. č. 139, fond ZDŠ Roupov 
   Pamětní kniha, inv. č. 140, fond ZDŠ Roupov 
   Sbírka zákonů a nařízení, ročník 1948 
   Sbírka zákonů ČSSR, ročník 1960 
 
 
 
 
Srovnávací tabulka: 
 
Inv. číslo   Nové inv. číslo Název  
V původní pomůcce      
 
   1 – 7   Výkazy docházky a prospěchu, třídní knihy 
1 – 24   8 – 31   Výkazy docházky a prospěchu 
25, 26   139, 140  Pamětní knihy 
   141 – 149  Inventáře 
   150, 151  Jednací protokoly 
   152 – 155  Spisy 
   156   Herbář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

Inv č.   Obsah        Časový rozsah 
 
 

I. Knihy 
 
 
1  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1896 – 1897 
2  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1896 – 1897 
3  Třídní kniha I. třída      1896 – 1897 
4  Třídní kniha II. třída      1896 – 1897 
5  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1897 – 1898 
6  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1897 – 1898 
7  Třídní kniha II. třída      1897 – 1898 
8  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1898 – 1899 
9  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1898 – 1899 
10  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1899 – 1900 
11  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1899 – 1900 
12  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1900 – 1901 
13  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1900 – 1901 
14  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1901 – 1902 
15  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1901 – 1902 
16  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1902 – 1903 
17  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1902 – 1903 
18  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1903 – 1904 
19  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1903 – 1904 
20  Výkaz docházky a prospěchu I.třída    1904 – 1905 
21  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1904 – 1905 
22  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1905 – 1906 
23  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1905 – 1906 
24  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1906 – 1907 
25  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1906 – 1907 
26  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1907 – 1908 
27  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1907 – 1908 
28  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1908 – 1909 
29  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1908 – 1909 
30  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1909 – 1910 
31  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1909 – 1910 
32  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1910 – 1911 
33  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1910 – 1911 
34  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1911 – 1912 
35  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1911 – 1912 
36  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1912 – 1913 
37  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1912 – 1913 
38  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1913 – 1914 
39  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1913 – 1914 
40  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1914 – 1915 
41  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1914 – 1915 
42  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1915 – 1916 
43  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1915 – 1916 
44  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1916 – 1917 



 9

Inv č.   Obsah        Časový rozsah 
 
45  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1916 – 1917 
46  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1917 – 1918 
47  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1917 – 1918 
48  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1918 – 1919 
49  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1918 – 1919 
50  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1919 – 1920 
51  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1919 – 1920 
52  Výkaz docházky a prospěchu I. třída    1920 – 1921 
53  Výkaz docházky a prospěchu II. třída   1920 – 1921 
54  Třídní katalog docházky a prospěchu I. třída  1921 – 1922 
55  Třídní katalog docházky a prospěchu II. třída  1921 – 1922 
56  Třídní katalog docházky a prospěchu I. třída  1922 – 1923 
57  Třídní katalog docházky a prospěchu II. třída  1922 – 1923 
58  Třídní katalog docházky a prospěchu I. třída  1923 – 1924 
59  Třídní katalog docházky a prospěchu II. třída  1923 – 1924 
60  Třídní katalog docházky a prospěchu I. třída  1924 – 1925 
61  Třídní katalog docházky a prospěchu II. třída  1924 – 1925 
62  Výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída   1925 – 1926 
63  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1925 – 1926 
64  Výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída   1926 – 1927 
65  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1926 – 1927 
66  Výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída   1927 – 1928 
67  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1927 – 1928 
68  Výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída   1928 – 1929 
69  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1928 – 1929 
70  Výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída   1929 – 1930 
71  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1929 – 1930 
72  Výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída   1930 – 1931 
73  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1930 – 1931 
74  Výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída   1931 – 1932 
75  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1931 – 1932 
76  Výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída   1932 – 1933 
77  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1932 – 1933 
78  Výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída   1933 – 1934 
79  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1933 – 1934 
80  Výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída   1934 – 1935 
81  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1934 – 1935 
82  Výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída   1935 – 1936 
83  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1935 – 1936 
84  Výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída   1936 – 1937 
85  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1936 – 1937 
86  Výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída   1937 – 1938 
87  Výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1937 – 1938 
88  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída  1938 – 1939 
89  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1938 – 1939 
90  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída  1939 – 1940 
91  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1939 – 1940 
92  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída  1940 – 1941 



 10

Inv č.   Obsah        Časový rozsah 
 
93  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1940 – 1941 
94  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída  1941 – 1942 
95  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1941 – 1942 
96  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída  1942 – 1943 
97  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1942 – 1943 
98  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída  1943 – 1944 
99  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1943 – 1944 
100  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída  1944 – 1945 
101  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1944 – 1945 
102  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva I. třída  1945 – 1946 
103  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva II. třída  1945 – 1946 
104  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva    1946 – 1947 
105  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva    1947 – 1948 
106  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva    1948 – 1949 
107  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva    1949 – 1950 
108  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva    1950 – 1951 
109  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva    1951 – 1952 
110  Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva    1952 – 1953 
111  Třídní výkaz       1953 – 1954 
112  Třídní výkaz       1954 – 1955 
113  Třídní výkaz I. třída      1956 – 1957 
114  Třídní výkaz II. třída      1956 – 1957 
115  Třídní výkaz I. třída      1957 – 1958 
116  Třídní výkaz I. třída      1958 – 1959 
117  Třídní výkaz II. třída      1958 – 1959 
118  Třídní výkaz I. třída      1959 – 1960 
119  Třídní výkaz II. třída      1959 – 1960 
120  Třídní výkaz I. třída      1960 – 1961 
121  Třídní výkaz II. třída      1960 – 1961 
122  Třídní výkaz I. třída      1961 – 1962 
123  Třídní výkaz II. třída      1961 – 1962 
124  Třídní výkaz I. třída      1962 – 1963 
125  Třídní výkaz II. třída      1962 – 1963 
126  Třídní výkaz       1963 – 1964 
127  Třídní výkaz       1964 – 1965 
128  Třídní výkaz       1965 – 1966 
129  Třídní výkaz       1967 – 1968 
130  Třídní výkaz       1968 – 1969 
131  Třídní výkaz       1969 – 1970 
132  Třídní výkaz       1970 – 1971 
133  Třídní výkaz       1971 – 1972 
134  Třídní výkaz       1972 – 1973 
135  Třídní výkaz       1973 – 1974 
136  Třídní výkaz       1974 – 1975 
137  Třídní výkaz       1975 – 1976 
 
 
 



 11

Inv č.   Obsah       Časový rozsah       Kartón 
 
138  Kniha protokolů     1942 – 1957 
 
139  Pamětní kniha      1896 – 1933 
140  Pamětní kniha válečná    1940 – 1945 
 
141  Inventář učebních pomůcek    1896 – 1942 
142  Inventář učebních pomůcek    1899 – 1975 
143  Inventář učebních pomůcek    1938 – 1951 
144  Inventář nábytku a nářadí    1905 – 1961 
145  Inventář žákovské knihovny    1898 – 1952 
146  Příjmy učitelů      1948 – 1956 
147  Pokladní kniha     1958 – 1959 
148  Pokladní kniha     1960 – 1961 
149  Pokladní kniha     1973 – 1976 
 
 

II. Spisový materiál 
1) Registraturní pomůcky 

 
150  Jednací protokol     1963 – 1970 
151  Jednací protokol     1971 – 1976 
 

2) Spisy 
 
152   Přípisy a oběžníky  

Okresního školního výboru Přeštice   1903, 1905, 1908, 
        1909 – 1912, 1914 – 1934            1 
153  Osobní záležitosti učitelů    1906, 1909 – 1918,  
        1920 – 1927, 1929 – 1933     
154  Výkazy a dotazníky o stavu školy         1896/97, 1913 – 1920 
155  Výroční statistické výkazy          1901/02, 1921 – 1926 
 
  

III. Ostatní materiál 
 
156  Herbář        1923 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12

Základní údaje o fondu a inventáři 
 
 

Název fondu     Základní devítiletá škola  
1. – 5. postupný  ročník Roupov 

Značka fondu     ZDŠ Roupov 
Časový rozsah fondu    1896 - 1976 
Počet evidenčních jednotek 153 (149 knih, 2 jednací protokoly, 1 kartón, 

 1 herbář) 
Počet inventárních jednotek   156 
Rozsah v bm     0,70 
Místo uložení fondu    SOkA Plzeň – jih Blovice, Branka 669 
Stav ke dni     17. 9. 2003 
Fond zpracovala a  inventář sestavila Jana Mašková 
Počet stran     12 
 
 
 
 
 
 
Pomůcku schválila    Mgr. Věra Šimáková 
      ředitelka SOkA Plzeň – jih Blovice 
       
       

 
  
 
 


